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Abstract

V letech 2011-2012 byl sledován výskyt endoparazitů ve dvou chovech bažanta

obecného (Phasianus colchicus) a v jednom kachny divoké (Anas platyrhynchos).

Všechny vzorky byly vyšetřeny na přítomnost endoparazitů pomocí flotační metody

dle Sheathera. Ve vzorcích od bažantů byly detekovány tyto druhy parazitů:

Capillaria spp. Eimeria spp., Heterakis spp. a Trichostrongylus spp. V kachních

vzorcích byl mimo tyto detekován Snygamus spp. a Cryptosporidium spp.

Z celkového počtu 180 odebraných vzorků trusu, 119 vzorků bažanta obecného a 61

od divokých kachen, byla pomocí specifického barvení aninil-carbol-methyl violetí

prokázána přítomnost oocyst kryptosporidií ve 12 vzorcích z kachen. Celková DNA

byla izolována jak z pozitivních, tak negativních vzorků. Pomocí nested PCR

amplifikující gen kódující malou ribozomální podjednotku (SSU rRNA) byla

detekována přítomnost specifické DNA kryptosporidií ve 14 vzorcích. Sekvenační

analýza PCR pozitivních vzorků prokázala v 10 případech přítomnost

Cryptosporodium avian genotype III a ve 4 případech C. muris. U žádného

pozitivního zvířete nebyly pozorovány klinické příznaky kryptosporidiózy. V případě

Cryptosporodium avian genotype III se jedná o vůbec první popis tohoto genotypu

v České republice a u kachen divokých vůbec.

Summary

A total of 180 samples, 119 from pheasant (Phasianus colchicus) and 61mallard

(Anas platyrhynchos) were collected during two consecutive years (from 2011 to

2012). All samples were examined for the presence endoparasite using the flotation

method according Sheather. In samples from pheasants were detected these types of

parasites: Capillaria spp., Eimeria spp., Heterakis spp., and Trichostrongylus spp. In

addition, Syngamus spp. and Cryptosporidium spp. were detected in the duck

samples. Microscopical examination of aniline-carbol-methyl violet stained fecal

smears revealed to Cryptosporidium spp. 12 positive samples originating from Anas

platyrhynchos. DNA was extracted from Cryptosporidium positive samples and all

microscopically negative samples. Nested PCR was performed to amplify the partial

SSU rRNA gene of Cryptosporidium. The sequence analyses of PCR-positive

specimens identified 10 samples as Cryptosporidium avian genotype III and 4

samples as C. muris. No clinical signs were detected in any Cryptosporidium positive

animals. This is the first report of Cryptosporidium avian genotype III in the Czech

Republic and also in Anas platyrhynchos.
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1. Úvod

Chov pernaté zvěře v myslivosti se soustředí především na chov bažanta

obecného-obojkového (Phasianus colchicus) a kachny divoké (Anas platyrhynchos).

Pernatá zvěř jak chovaná v zajetí, tak i volně žijící je hostitelem pro široké spektrum

endoparazitů. Z chorob způsobovaných endoparazity jsou pro kachny a bažanty

nejvýznamnější tyto: kokcidióza, trichomonóza, kryptosporidióza, kapilarióza a

histomonóza. Paraziti způsobující zmíněná onemocnění ohrožují nejvíce mladé a

kondičně slabé jedince. U zvířat, která mají přístup k zelenému krmení, hrozí

mnohem větší nebezpečí nákazy z důvodu možné kontaminace krmiva infekčními

stádii parazitů. Při silné infekci je nutný veterinární zákrok v podobě podání

antiparazitik. Pokud při příznacích infekčních onemocnění nedojde k časnému

podání léků, mohou paraziti infikovat další jedince a výsledkem může být rozšíření

infekce v celém hejnu s výraznou mortalitou. Preventivním podáním antiparazitik lze

mnohým chorobám úspěšně předejít. U divokých populací kachen a bažantů je riziko

infekčních onemocnění větší než u voliérových systémů chovů z důvodu obtížného

podání léčiv. Vzhledem k velkému množství původců parazitárních infekcí se

v literárním přehledu zaměřím pouze na parazity, kteří byli při výzkumu ve vzorcích

detekováni.
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2. Literární přehled

2.1. Eimeria spp.

Eimerie, nazývané též kokcidie, jsou obligátní intracelulární jednobuněční

paraziti z čeledi Eimeriidae. Paraziti rodu Eimeria způsobují závažné onemocnění

střevního traktu ptáků zvané kokcidióza. K infekci dochází pozřením

vysporulovaných oocyst vnímavým hostitelem (Jurajda 2001).

Historie

První se o kokcidióze u bažantů zmínil Ernest Edward Tyzzer (Tyzzer 1929).

Poté uvedl přehled sedmi druhů eimerií vyskytujících se u bažantů Pellerdy (Pellerdy

1974). V současné době jsou rozpoznány četné druhy eimerií vyskytující se u

bažantů, například: E. colchici (Norton 1967), E. dispersa (Tyzzer 1929), E.

duodenalis (Norton 1967) a E. phasiani (Tyzzer 1929).

Morfologie

Oocysty jsou obvykle vejčitého tvaru, kolem 20 μm velké. Obsahují čtyři

sporocysty se Stiedovými tělísky, každá sporocysta obsahuje dva sporozoity (Volf et

al. 2007).

Taxonomie

Příslušníci rodu Eimeria patří do řádu Protozoa, kmen Apicomplexa, třída

Coccidea, čeleď Eimeriidae, (Volf et al. 2007).

Vývojový cyklus

V buňkách střevní sliznice, napadených kokcidiemi (sporozoity) dochází

k opakovanému nepohlavnímu rozmnožování tohoto parazita (merogonie) a

následnému pohlavnímu rozmnožování (gametogonie), jehož produktem je oocysta,

která opouští společně s trusem tělo hostitele. Ve vnějším prostředí dochází ke

sporulaci oocysty, ve které se vytváří sporozoiti. Po opětovném pozření

vysporulované oocysty novým hostitelem dochází ve střevě k rozpadu oocysty a

uvolnění sporozoiti napadají buňky střevní sliznice (Gajadhar et al. 1986; Wobeser

1997; Ballweber 2001, Forejtek et Chroust 2010).
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Klinické příznaky

Klinický průběh kokcidiózy je charakterizovaný nejprve sníženou spotřebou

krmiva, na kterou navazuje fáze shlukování se kuřat pod zářiče. Objevuje se řídký až

průjmovitý trus, ojediněle s příměsí krve, ptáci jsou málo pohybliví, působí ospalým

dojmem. K úhynům dochází především v důsledku dehydratace organizmu. U

bažantích kuřat však dochází k největším ztrátám v důsledku shlukování, kdy

k úhynům dochází ušlapáním a zadušením (Forejtek et Chroust 2010).

2.1.1. Druhy eimerií vyskytující se u bažantů

Kokcidie jsou druhově specifičtí paraziti, nepřenosní s výjimkou

experimentálních podmínek na jiný druh zvěře. U bažantů jsou nejvýznamnější

druhy kokcidií Eimeria colchici, E. phasiani a E.duodenalis (Forejtek et Chroust

2010).

2.1.1.1. Eimeria colchici

Bažanti v chovech v České republice, jsou nejčastěji infikováni druhem Eimeria

colchici (Bejšovec 1972).

Morfologie

Eimeria colchici je patogenní druh parazita s lokalizací ve slepém střevě. Je

původcem akutní kokcidiózy a vyznačuje se vysokou morbiditou a mortalitou.

Produkuje velké množství oocyst vyskytujících se v bílém kaseózním exudátu.

V důsledku průjmů, které tento parazit způsobuje, je u infikovaných kuřat oblast

kloaky zbarvena bílou hmotou (Goldová et al. 1998).

Terapie

Při výzkumu byly utvořeny dvě skupiny bažantů obecných, každá skupina činila

28 jedinců. Z první skupiny bylo všech 28 jedinců infikováno dávkou 100-2000

vysporulovancýh oocyst Eimeria colchici. Žádný jedinec z druhé skupiny nebyl

nakažen. Po uplynutí 18 dnů byly obě skupiny jedinců infikovány dávkou 120 000

vysporulovaných oocyst E. colchici. Po 12 dnech pozorování 92 % bažantů předem

infikovaných nízkou dávkou oocyst E. colchici přežilo. A oproti tomu z nativních

jedinců přežilo vyvolanou infekci pouze 11 %. Z výsledku je tedy patrné, že lze

úspěšně imunizovat bažanty nízkou dávkou oocyst E. colchici (Liou 2001). Lék
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Clopidol byl účinný při léčbě infekce bažantů způsobené E. colchici (Norton et Wise

1981).

2.1.1.2. Eimeria phasiani

Morfologie

Oocysty (Eimeria phasiani) jsou elipsoidního tvaru, nažloutlé, hladké a 20,1-


[…]


Slovensku (Goldová et al. 2006), 67,5% v Německu (Gassal et Schmăschke 2006) a

41,8% v Srbsku (Pavlović et al. 2003). Naopak v porovnání s výsledky

publikovanými z Brazílie 12% (Pinto et al. 2004) a zejména České republiky 6,2%

(Konvičková 2008) jsme zjistili výrazně vyšší prevalenci. Popisovaný výskyt eimerií

může být, tak jako v případě ostatních parazitů, ovlivněn celou řadou faktorů.

Vzhledem k omezenému množství vědeckých podkladů, není možné ze zjištěných

prevalencí vyvozovat hlubší závěry.

Prevalence kryptosporidií u divokých nebo chovaných ptáků se liší

v jednotlivých státech, nicméně obecně lze konstatovat, že se pohybuje v rozmezí od

1 do 7 % (Qi et al. 2011). V této studii jsme zjistili odpovídající celkovou prevalenci

a to ve výši 7,8 %. Na úrovni jednotlivých chovů byla zjištěna výrazná variabilita

v extenzitě výskytu Cryptosporidium spp. v rozmezí 0-22,9 %. Až na jedinou

výjimku, nález C. parvum u bažanta tibetského (Crossoptilon crossoptilon) (Karanis

et al. 2007), nebyl doposud ve světové literatuře popsán ptačí druh kryptosporidií

infikujících bažanty. Taktéž v našem sledování jsme nezaznamenali žádný výskyt

kryptosporidií u bažanta obecného (Phasanius colchicus).
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Nepřítomnost kryptosporidiových infekcí u bažantů není dle našeho názoru dána

nevnímavostí tohoto hostitele ke kryptosporidiím, ale nízkým zájmem o tuto skupinu

hostitelů. Je tedy jen otázkou času a většího počtu vyšetřených vzorků a chovů, kdy

bude detekován některý z již popsaných druhů či genotypů nebo zcela nový druh

parazitující u bažantů.

Stejně tak u kachny divoké (Anas platyrhynchos) byly v minulosti publikovány

pouze dvě práce popisující výskyt Cryptosporidium spp. Například u divokých

kachen z Nového Mexika (Kuhn et al. 2002) a C. baileyi u kachen v Číně (Wang et

al. 2010). Při výzkumu byly ve vzorcích od kachen divokých pomocí sekvenační

analýzy detekovány dva druhy kryptosporidií a to Cryptosporidium avian genotype

III a Cryptosporidium muris.

Cryptosporidium avian genotype III byl popsán například v Číně u korel

(Nymphicus hollandicus) a červenomodré straky (Urocissa erythrorhynch) (Qi et al.

2011), v Brazílii u rýžovníka šedého (Padda oryzivora), korely (N. hollandicus)

(Nakamura et al. 2009; Gomes et al. 2011) a u agaponise růžohrdlého (Agapornis

roseicolis) (Nakamura et al. 2009). U divokých kachen nebyl Cryptosporidium avian

genotype III doposud popsán. Toto je první zmínka o této kryptosporidii v České

republice a u divokých kachen vůbec. Klinické přiznaky infekce Cryptosporidium

avian genotype III nejsou popsány, tento druh patří mezi žaludeční kryptosporidie,

proto jako i u ostatních žaludečních kryptosporidií infikujicích například prasata

nedochází k průjmovým onemocněním.

Cryptosporidium muris je parazit vyskytující se u myší (Tyzzer 1907). V námi

provedené studii jsme druh C. muris detekovali ve 4 vzorcích trusu divokých kachen

(Anas platyrhynchos). Druh C. muris nepatří mezi kryptosporidie běžně se

vyskytující u ptáků. V minulosti bylo C. muris detekováno u celé řady

nespecifických hostitelů, jako například u prasat (Kváč et al. 2009; Chen a Huang

2007), hadů (Xiao et al. 2004), ale i ptáků, konkrétně lelkouna sovího (Ng et al.

2006). Následné experimentální infekce a šetření prokázalo, že C. muris není pro

prasata a hady infekční (Xiao et al. 2004; Kváč et al. 2012). V případě lelkouna

sovího se předpokládá, že se nemohlo jednat o pasáž oocyst zažívacím traktem,

nicméně tato domněnka nebyla nikdy potvrzena. Pravděpodobným vysvětlením

výskytu v kachních vzorcích je, že se do kachen dostaly oocysty C. muris pozřením

myšího trusu zároveň s krmivem. Obilí podávané kachnám jako krmivo je volně
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sypané do krmítek, čili myši k němu mají neomezený přístup a je tedy

pravděpodobné, že myši infikované C. muris znečistily krmivo pro kachny svým

trusem a kachny tento trus následně pozřely zároveň s krmivem.

Výsledky této práce ukázaly, že divoké kachny jsou velmi vnímavé k infekci

Cryptosporidium avian genotype III o jehož biologii se toho příliš mnoho neví. Nález

tohoto genotypu spolu s vysokou promořeností chovu dává velmi dobré vyhlídky pro

budoucí práci zaměřenou právě na bližší poznání této kryptosporidie, což by mohlo

vést k popisu nového druhu.
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7. Závěry

 Capillaria spp. a Eimeria spp. jsou častými parazity bažantů

 U bažantích kuřat byla zjištěna vyšší prevalence kokcidií rodu Eimeria

 Mikroskopickým vyšetřením byl prokázán výskyt Cryptosporidium spp. u 12

vzorků trusu kachen divokých

 Pomocí nested PCR byl prokázán výskyt specifické DNA kryptosporidií ve 14

vzorcích trusu kachen divokých

 Pomocí sekvenační analýzy byl detekován u 10 kachních vzorků

Cryptosporidium avian genotype III a u 4 vzorků Cryptosporidium muris

 Výskyt Cryptosporidium avian genotype III nebyl doposud v České republice

popsán

 O Cryptosporidium avian genotype III u divokých kachen je toto vůbec první

zmínka o výskytu
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