Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 - Zemědělství
Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině
Akademický rok: 2011/2012
Název práce ENDOPARAZITÁRNÍ INFEKCE PERNATÉ ZVĚŘE
Student: Pavel Barvíř
Katedra: Katedra veterinárních disciplin a kontroly kvality produktů
Vedoucí práce: Doc. Ing Martin Kváč, Ph.D.
Oponent: Doc. RNDr, Oleg Ditrich, CSc.
Pracoviště oponenta: Přírodovědecká fakulta JU v Českých Budějovicích

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě

Práce působí poněkud nesourodě. Podle stanoveného cíle i podle názvu („pernatá zvěř“) bych očekával, že budou v závěru skutečně vyhodnoceny způsoby chovů z hlediska zoohygieny a povede to k praktickým doporučením vedoucím k omezení výskytu parazitů. Jediným takovým závěrem však je, že eimerie jsou častější u kuřat, což při absenci druhové determinace moc informací nepřináší. Na druhou stranu cenný výsledek nálezu ptačích kryptosporidií není v diskusi dost využito a hlavně k němu není dostatečně zpracována rešerše: pro závěr, že jde o první nález ptačího genotypu III u kachen by se slušelo citovat všechny práce o tomto genotypu (není jich mnoho). Podobně např. pro tvrzení, že u bažantů našel kryptosporidie jen *Karanis* není rešerše důkladná- chybí např. citace Pavlásek, a Kozakiewicz, 1989 apod. V práci jsem našel překlepy (např. přesmyčka *Snygamus*) a neobratné formulace (Skladba krmiva je složena převážně....).

Dotazy: - ohrožuje některý z nalezených parazitů významně ptáky v chovech? Existuje reálné riziko zavlečení některého parazita do volné přírody po vypuštění odchovaných ptáků? Co znamená, je-li za rodovým názvem zkratka spp.?

Přes uvedené výtky považuji práci za kvalitní, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji velmi dobré hodnocení.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): Ano

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

28.4.2012

[Faint, illegible text from the reverse side of the page, likely bleed-through from the other side of the paper.]